D.- Não parece, senão, que de outra forma.

M.- Não seria preciso admitir que essa outra forma é agir e não padecer?

D.- É assim.

M.- Portanto, como a alma sente, não é estranho acreditarmos que percebe os seus movimentos, sejam ações, operações, ou qualquer outro nome com que possam ser melhor designados.

12 V, 12 ... *contudo a alma não sofre a ação, mas age.*

[*Quando sofre algo, sofre por suas próprias atividades, não pelo corpo ao qual ela se adapta.*]

M.- E essas operações se aplicam seja às precedentes paixões dos corpos, como quando as imagens se apresentam à luz de nossos olhos, quando o som penetra em nossos ouvidos, quando exalações ao nariz, sabores ao paladar e ao resto do corpo qualquer coisa sólida e volumosa; seja quando algo passa ou transita de um lugar para outro no próprio corpo, seja quando todo o corpo é movido por seu próprio peso ou por outro. São todas operações que a alma aplica às referidas paixões do corpo, operações que a deleitam quando as aceita e prejudicam quando resiste. Mas, sofrendo algo da parte de suas próprias atividades,

operationibus aliquid patitur, a se ipsa patitur, non a corpore, sed plane cum se adcommodat corpori, et ideo apud se ipsam minus est, quia corpus semper minus quam ipsa est.

V, 13 *Anima passionibus non subest si vult...*

Conuersa ergo a domino suo ad seruum suum necessario deficit, conuersa item a seruo suo ad dominum suum necessário proficit et praebet eidem seruo facillimam uitam et propterea minime operosam et negotiosam, ad quam propter summam quietem nulla detorqueatur attentio, sicut est adfectio corporis quae sanitas dicitur. Nulla quippe attentione nostra opus habet, non quia nihil tunc agit anima in corpore, sed quia nihil facilius agit. Nam in omnibus operibus nostris tanto quidque adtentius, quanto difficilius operamur. Haec autem sanitas tunc firmissima erit atque certissima, cum pristinae stabilitati certo suo tempore atque ordine hoc corpus fuerit restitutum, quae resurrectio eius antequam plenissime intellegatur, salubriter creditur. Oportet enim animam et regi a superiore et regere inferiorem. Superior illa solus Deus est, inferius illa solum corpus, si ad omnem et totam animam intendas. Vt ergo tuta esse sine domino, sic excellere sine seruo non potest. Vt autem dominus eius magis est quam ipsa, ita seruus minus. Quare intenta in dominum intellegit aeterna eius et magis est, magisque est etiam ipse seruus in suo genere per illam. Neglecto autem domino intenta in seruum carnali, quae dicitur, concupiscentia sentit motus suos, quos illi exhibet, et minus est, nec tamen tantum minus, quantum ipse seruus, etiam cum maxime est in natura propria. Hoc autem delicto dominae multo minus est quam erat, cum illa ante delictum magis esset.